ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мэра города Йошкар-Олы

27.06.2008                                                                                              № 1566

Об утверждении Положения о контроле за реализацией инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную программу городского округа «Город Йошкар-Ола»

В целях повышения эффективности расходования средств бюджета города, направленных на реализацию инвестиционных проектов, финансируемых за счет средств бюджета города в соответствии с Программой реформирования муниципальных финансов городского округа «Город Йошкар-Ола» (2007-2009 гг.), утвержденной
решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 13.12.2007 г. № 512-IV, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о контроле за реализацией инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную программу городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее - Положение).

2. Отделу  экономики администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обеспечить контроль за реализацией инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную программу городского округа «Город Йошкар-Ола» в соответствии с настоящим Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Йошкар-Олы

             О. Войнов

Утверждено постановлением

мэра города Йошкар-Олы

№ 1566 от «27»июня 2008 г.
Положение о контроле за реализацией инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную программу городского округа «Город Йошкар-Ола»

1. Настоящее Положение разработано в целях повышения эффективности расходования средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», направленных на реализацию инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную программу городского округа «Город Йошкар-Ола»  (далее – Программу).

2. Настоящее Положение устанавливает перечень критериев, удовлетворение которым является основанием для досрочного прекращения или приостановления реализации инвестиционного проекта, включенного в Программу.

3. Задачами контроля за реализацией инвестиционных проектов, финансируемых  за  счет средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – контроль) являются:

установление соответствия направлений фактического использования средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» целям, предусмотренным в инвестиционной заявке, разработанной в соответствии с Порядком оценки бюджетной и социальной эффективности инвестиционных проектов», утверждаемым постановлением мэра города Йошкар-Олы;

оценка целесообразности реализации инвестиционного проекта.

4. Для осуществления контроля инициатор инвестиционного проекта два раза в год в срок до 30 июня и 15 декабря, представляет в отдел строительства городского округа «Город Йошкар-Ола» отчет о реализации инвестиционного проекта в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

5. К отчету о реализации инвестиционного проекта прилагаются следующие документы:

пояснительная записка с описанием хода реализации инвестиционного проекта и указанием причин отклонений текущих значений показателя от планируемых значений показателя;

заключение органов экологического, санитарного контроля  (в случаях, предусмотренных законодательством).

6. Отдел  экономики  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» производит расчет социальной и бюджетной эффективности, показателя необходимости реализации инвестиционного проекта, эксплуатационных расходов будущих периодов в соответствии с Порядком оценки бюджетной и социальной эффективности инвестиционных проектов, финансирование которых осуществляется с привлечением средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», а также формирует сводный отчет по форме в соответствии с приложением №2 для каждого инвестиционного проекта в отдельности. По результатам проведенной оценки инвестиционного проекта отдел экономики представляет в финансовое управление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» заключение, содержащее рекомендацию о целесообразности продолжения реализации инвестиционного проекта и сводный отчет.

7. Финансовое управление рассматривает представленные документы и осуществляет подготовку предложений мэру города Йошкар-Олы о необходимости дальнейшей реализации, прекращения и (или) приостановления инвестиционного проекта. Финансирование инвестиционного проекта за счет средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» может быть прекращено или приостановлено для переработки (пересмотра параметров) инвестиционного проекта в случае выявления в ходе реализации инвестиционного проекта соответствия показателей инвестиционного проекта следующим критериям:

7.1. Увеличение требуемых объемов финансирования более чем на 20% от запланированных;

7.2. Отклонение показателя необходимости реализации инвестиционного проекта, на основе которого принималось решение о реализации инвестиционного проекта, более чем на 20%;

7.3. Отклонение показателя социальной эффективности, на основе которого принималось решение о реализации инвестиционного проекта, более чем на 20%;

7.4. Уменьшение объема планируемой потребности в услугах, работах, единицах результата более чем на 15% по сравнению с объемом, указанным в инвестиционной заявке;

7.5. Отсутствие необходимости в строительстве объекта в связи с изменением демографической ситуации, сокращением численности населения, принятой в расчетах, более чем на 20%.

7.6. Уменьшение планируемого количества оказываемых услуг, работ, единиц результата при изменении технических показателей проекта более чем на 10% по сравнению с объемом, указанным в инвестиционной заявке;

7.7. Отсутствие реального бюджетного или социального эффекта, появление которого предполагалось на начальных этапах планирования инвестиционного проекта и было запланировано на промежуточных этапах реализации инвестиционного проекта. Наличие указанного критерия определяется фактическим значением показателей эффективности на уровне ниже 70 процентов от запланированных;

7.8. Увеличение планируемой величины эксплуатационных расходов будущих периодов более чем на 10% по сравнению с объемом, указанным в инвестиционной заявке;

7.9. Реализация инвестиционного проекта с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации, республиканских и муниципальных правовых актов городского округа «Город Йошкар-Ола»;

7.10. Нарушение  сроков реализации инвестиционного проекта более чем на три месяца по объективным, не зависящим от администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», причинам;

7.11. По результатам проверки установлены факты нецелевого использования средств, завышения объемов выполненных работ.

 Решение о дальнейшей реализации инвестиционного проекта принимается мэром города Йошкар-Олы. В отношении реализуемого проекта могут быть приняты следующие решения:

- продолжение реализации, при устранении причин для прекращения или переработки инвестиционного проекта;

-  перепрофилирование в целях создания другого объекта;

- другое.

При наличии более трех оснований установленных пунктом 7 настоящего Положения мэром города Йошкар-Олы принимается решение о приостановлении реализации инвестиционного проекта и определяется срок для его переработки и устранения оснований для досрочного прекращения или приостановления реализации инвестиционного проекта. Срок для переработки и устранения оснований для досрочного прекращения или приостановления реализации инвестиционного проекта устанавливается мэром города Йошкар-Олы исходя из специфики проекта и характера основания, которое повлекло за собой приостановление реализации инвестиционного  проекта  на   срок,  установленный  мэром  города  Йошкар-Олы.

8.  Неустранение  до конца срока, установленного мэром города Йошкар-Олы причин, повлекших удовлетворение показателей инвестиционного проекта, указанным в пункте 7 критериям, является основанием для досрочного прекращения реализации инвестиционного проекта.

Приложение №1

к Положению о контроле за реализацией инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную программу городского округа «Город Йошкар-Ола»

Отчет о реализации инвестиционного проекта за 20__ год
Наименование инвестиционного проекта _________________________________________________________

Инициатор инвестиционного проекта ____________________________________________________________

	Наименование показателя
	Условное обозначение
	Ед. изм.
	Значение показателя

	1
	2
	3
	4

	1. Планируемый объем инвестиций из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на всех этапах инвестиционного проекта, в текущих ценах (в т.ч. проведение проектно-изыскательских работ, сметная стоимость затрат на проектно-сметную документацию, стоимость оборудования, не вошедшего в смету проектно-сметной документации, пусконаладочные работы)
	I

	2. Планируемое количество услуг (работ, единиц результата), предоставляемых после ввода в эксплуатацию инвестиционного объекта (за год)
	К2

	3. Количество услуг (работ, единиц результата), предоставляемых на обслуживаемой территории на текущий момент (за год)
	К1

	4. Потребность на текущий момент (за год) в услугах (работах, единицах результата) на обслуживаемой территории
	Т1

	5. Планируемая потребность в услугах (работах, единицах результата) на обслуживаемой территории после ввода в эксплуатацию инвестиционного объекта (за год)
	Т2

	6. Остаточная стоимость основных фондов объекта инвестиций на текущий момент
	ОФ1

	7. Планируемая остаточная стоимость основных фондов объекта инвестиций в результате реализации инвестиционного проекта
	ОФ2

	8. Балансовая стоимость основных фондов объекта инвестиций на момент ввода инвестиционного объекта в эксплуатацию, с учетом последующего увеличения стоимости основных фондов
	ОФБ

	9. Увеличение поступлений в бюджет города в результате реализации инвестиционного проекта
	ΔD

	10. Экономия бюджетных средств за счет снижения эксплуатационных расходов в результате реализации инвестиционного проекта
	ΔE

	11. Эксплуатационные расходы будущих периодов в результате реализации проекта
	E

	12. Количество рабочих мест на инвестиционном объекте на текущий момент
	L1

	13. Планируемое количество рабочих мест на объекте, в результате реализации инвестиционного проекта
	L2

Руководитель /___________ /_____________________

                             (подпись)           (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер инициатора  /___________ /_____________________

                                                              (подпись)           (расшифровка подписи)
МП

"___" __________ 20__ г.

Приложение 2
к Положению о контроле за реализацией инвестиционных проектов, включенных в адресную инвестиционную программу городского округа «Город Йошкар-Ола»

Сводный отчет о реализации инвестиционного проекта за 20__ год
Наименование инвестиционного проекта _________________________________________________________

Инициатор инвестиционного проекта ____________________________________________________________

	№
п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Планируемое значение показателя в соответствии с инвестиционным проектом
	Текущее значение показателя
	Отклонение

	1.
	Объем финансирования всего, в том числе:

	1.1.
	Внебюджетные средства

	1.2.
	заемные средства

	1.3.
	средства бюджета города городского округа «Город Йошкар-Ола»

	1.4.
	другие источники

	2.
	Объем инвестиций всего, в том числе

	3.
	Потребность в услугах, работах, единицах результата

	4.
	Количество оказываемых услуг, работ, единиц результата

	5.
	Эксплуатационные расходы будущих периодов

	6.
	Бюджетная эффективность

	7.
	Социальная эффективность

	8.
	Показатель необходимости реализации инвестиционного проекта

Руководитель  ________________ / _________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________ / ________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

МП

"___" __________ 20__ г.